
 

 

ATO DIAT Nº 001/2023 
 

 
Altera o Ato DIAT nº 66, de 2022, que adota pesquisas e fixa os 
preços médios ponderados a consumidor final para cálculo do 
ICMS devido por substituição tributária nas operações com 
cerveja, chope, refrigerante e bebida hidroeletrolítica e 
energética. 

 
 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de 
sua competência estabelecida no art. 17 do Regimento Interno da Secretaria de Estado da 
Fazenda, aprovado pelo Decreto nº 2.762, de 19 de novembro de 2009, e considerando o 
disposto no § 3º do art. 41 da Lei n° 10.297, de 26 de dezembro de 1996, no art. 42 do 
Anexo 3 do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 2.870, de 27 de agosto de 
2001, e a competência delegada pela Portaria SEF nº 182, de 30 de novembro de 2007, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º O Anexo I do Ato DIAT nº 66, de 24 de novembro de 2022, 
passa a vigorar, em relação às cervejas e chopes das empresas CEPAL, Cervejaria Fermi, 
Cervejaria Klein, HNK/Kaiser, INCASA, Observatorium, SUD Birrificio Artigianale, Unika e 
WM Cervejaria Artesanal, e, conforme consta no Processo SEF 996/2023, com os valores 
de Preço Médio Ponderado a Consumidor Final (PMPF) estabelecidos no Anexo I deste 
Ato. 

 
Art. 2º O Anexo II do Ato DIAT nº 66, de 2022, passa a vigorar, 

em relação aos refrigerantes da empresa Vinícola Garibaldi e, conforme consta no 
Processo SEF 996/2023, com os valores de PMPF estabelecidos no Anexo II deste Ato. 

 
Art. 3º O Anexo III do Ato DIAT nº 66, de 2022, passa a vigorar, 

em relação às bebidas energéticas da empresa Bora Bebe Brasil e, conforme consta no 
Processo SEF 996/2023, com os valores de PMPF estabelecidos no Anexo III deste Ato. 

 
Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a contar de 1º de fevereiro de 2023. 
 

Florianópolis, 25 de janeiro de 2023. 
 
 

DILSON JIROO TAKEYAMA 
Diretor de Administração Tributária 

(Assinado Digitalmente) 

Pe/SEF nº 3641     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

Código Pe/SEF: 1202018288.
Disponibilização: 26/01/2023.

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023. pg.51



Fabricante, importador ou distribuidor: 34.446.497 - CEPAL - CERVEJARIA PAULISTANA LTDA.

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.983-06 Haller Chopp 7898661130241 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,300 2,37 01/02/2023

Fabricante, importador ou distribuidor: 31.263.375 - Cervejaria Fermi

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

12.574-01 Laika Journey - Hop Sour Garrafa Não até 330 ml 25,95 01/12/2022

13.229-10 Alien Kush - Hazy IPA 7908119283709 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 29,25 01/12/2022

12.841-10 Alien me leva - Sour New
England IPA

7908119289046 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 27,07 01/12/2022

12.969-10 Alien Vibes - Sour 7908119278095 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 28,22 01/12/2022

11.971-10 Bellatrix Catharina Sour de
Framboesa

7908119230499 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 27,07 01/12/2022

13.340-10 Bent By Gravity - Imperial
Stout

7908119240221 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 30,10 01/12/2022

13.566-10 Butterfly Smoothie Sour Ale 7908329416669 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 27,22 01/12/2022

12.955-10 By the Ocean - Gose 7908119291018 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 28,65 01/12/2022

13.341-10 Código Hops - New
England IPA

7908119289589 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 28,22 01/12/2022

12.848-10 Conjunção Planetária -
Double New England IPA

7908119279900 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 29,05 01/12/2022

13.979-10 Cosmic Hash - Hazy IPA 619205502129 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 26,81 01/01/2023

13.093-10 Cosmic Rainbow - Double
New England IPA

7908119233957 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 29,77 01/12/2022

13.630-10 Cosmo Thiols New England
IPA

7908329410384 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 29,47 01/12/2022

14.004-10 Cricket - Smoothie Sour 619205596142 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 24,08 01/02/2023

12.009-10 Curiosity - Juicy APA 7908119241785 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 28,46 01/12/2022

12.956-10 Dark Side of the Juicy -
Juicy IPA

7908119256543 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 30,37 01/12/2022

13.568-10 Diamond #1 Double New
England IPA

7908329415600 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 29,53 01/12/2022

13.569-10 Diamond #2 Double New
England IPA

7908329418793 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 29,53 01/12/2022

13.518-10 Doors of Perception - Hazy
IPA

7908119293579 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 29,47 01/12/2022

13.565-10 Dragon Fly Smoothie Sour
Ale

7908119235500 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 27,22 01/12/2022

13.752-10 Earth Dance Double Neipa 7908329403478 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 27,36 01/12/2022

13.148-10 Efeito Zenith - Hazy IPA 7908119297690 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 29,77 01/12/2022

13.517-10 Espectra - Double Hazy
IPA

7908119280159 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 29,97 01/12/2022

14.002-10 Fermi Pilsner 619205596197 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 17,96 01/02/2023

13.750-10 Firefly Smoothie Sour 7908329402266 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 26,76 01/12/2022

13.377-10 Flash Mango Kush - Hazy
IPA

7908119238235 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 29,47 01/12/2022

13.884-10 Flashbacks Double New
England IPA

618341798526 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 28,46 01/12/2022

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2023)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3641     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023. pg.52



Fabricante, importador ou distribuidor: 31.263.375 - Cervejaria Fermi

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.918-10 Fluxo Citrus American IPA 619205060889 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 27,58 01/12/2022

13.978-10 GB Corporation - NEIPA 619205502105 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 26,99 01/01/2023

13.917-10 German Alien German
Pilsner

619205060896 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 19,47 01/12/2022

13.376-10 Haka Hash - Double Hazy
IPA

7908119299403 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 30,48 01/12/2022

11.969-10 Halley Hops New England
IPA

7908119222036 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 30,37 01/12/2022

13.871-10 Hoppy Noia Double New
England IPA

7908119268195 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 28,26 01/12/2022

13.916-10 Hubble Travel American
Sour

619205060902 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 28,01 01/12/2022

13.941-10 Inconsciente Coletivo
Double Neipa

619205292785 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 29,20 01/12/2022

12.575-10 Indian Pale Ale - IPA todos
os tipos

Lata Não Alumínio acima de 450 ml 21,73 01/12/2022

13.635-10 Inhale Exhale Hazy IPA 7908119289121 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 27,79 01/12/2022

14.003-10 Kármán Line - NEIPA 619205596128 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 25,02 01/02/2023

12.957-10 Kraken Mare - Juicy IPA 7908119240764 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 30,23 01/12/2022

13.751-10 Ladybug Smoothie Sour 7908119249057 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 26,76 01/12/2022

12.574-10 Laika Journey - Hop Sour 7908119270655 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 24,69 01/12/2022

13.230-10 Lyzard Hash - Double Hazy 7908119275964 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 29,39 01/12/2022

13.147-10 Martians - Hazy IPA 7908119280814 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 31,32 01/12/2022

13.797-10 Melted Darkness Russian
Imperial Stout

7908119273618 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 29,20 01/12/2022

13.885-10 Midnight Soul Imperial
Stout

7908329410599 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 29,20 01/12/2022

13.919-10 Mimetismo Double NEIPA 619205060872 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 30,17 01/12/2022

13.449-10 Navi Enigma Double New
England IPA

7908329406547 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 30,35 01/12/2022

13.098-10 Oops I Grapped a Sour -
Hop Sour

7908119297737 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 26,93 01/12/2022

13.450-10 Pandorian Biosphere
Imperial Gose

7908119248296 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 27,86 01/12/2022

13.795-10 Phantastik New England
IPA

7908329408756 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 28,12 01/12/2022

13.942-10 Pop Stars Neipa 619205292815 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 28,22 01/12/2022

13.943-10 Raio Líquido American
Sour

619205292846 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 27,04 01/12/2022

14.005-10 Roly-Poly - Smoothie Sour 619205596166 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 24,13 01/02/2023

13.796-10 Shadow Signs Russian
Imperial Stout

7908329413293 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 29,20 01/12/2022

13.977-10 Solar Vibes - American
Sour

619205292877 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 24,88 01/01/2023

13.631-10 Sour Winds Sour Ale 7908119292381 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 25,25 01/12/2022

13.108-10 Space Party - Hazy IPA 7908119214741 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 28,69 01/12/2022

13.472-10 Spring Lab - Juicy IPA 7908329414245 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 29,47 01/12/2022

12.842-10 Stardust - New England 7908119298864 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 28,79 01/12/2022

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2023)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3641     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023. pg.53



Fabricante, importador ou distribuidor: 31.263.375 - Cervejaria Fermi

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

IPA

13.567-10 Start Over New England
IPA

7908329412043 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 27,22 01/12/2022

13.082-10 Strata-se - Hazy IPA 7908119270792 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 28,46 01/12/2022

12.958-10 Tem Farinha no Meu Suco
- Hazy IPA

7908119263626 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 30,37 01/12/2022

13.491-10 The Dank Side of the
Bloom - Double New
England IPA

7908119286823 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 30,10 01/12/2022

13.721-10 The Kaja Nuts Imperial
Gose

7908329406332 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 27,36 01/12/2022

13.228-10 The Rescue - Double New
England IPA

7908119242409 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 31,36 01/12/2022

13.636-10 Turn on, tune in, drop out -
Double New England IPA

7908329412074 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 28,26 01/12/2022

13.722-10 Waka Land Hazy IPA 7908119275186 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 27,36 01/12/2022

11.970-10 Zenith American Wheat
Beer

7908119225983 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 25,09 01/12/2022

13.229-11 Alien Kush - Hazy IPA 7908119262506 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,12 01/12/2022

12.841-11 Alien me leva - Sour New
England IPA

7908119226645 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,86 01/12/2022

12.969-11 Alien Vibes - Sour 7908119278408 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,64 01/12/2022

11.971-11 Bellatrix Catharina Sour de
Framboesa

7908119233551 Barril Sim chope em litro 1,000 25,16 01/12/2022

13.340-11 Bent By Gravity - Imperial
Stout

7908119256017 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 32,59 01/12/2022

13.566-11 Butterfly Smoothie Sour Ale 7908119286182 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 31,35 01/12/2022

12.955-11 By the Ocean - Gose 7908119243314 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,31 01/12/2022

13.341-11 Código Hops - New
England IPA

7908119298949 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,68 01/12/2022

12.848-11 Conjunção Planetária -
Double New England IPA

7908119243482 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,07 01/12/2022

13.979-11 Cosmic Hash - Hazy IPA 619205502136 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 34,32 01/01/2023

13.093-11 Cosmic Rainbow - Double
New England IPA

7908119262476 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,35 01/12/2022

13.630-11 Cosmo Thiols New England
IPA

7908329415389 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 32,45 01/12/2022

14.004-11 Cricket - Smoothie Sour 619205596159 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,12 01/02/2023

12.009-11 Curiosity - Juicy APA 7908119247343 Barril Sim chope em litro 1,000 24,57 01/12/2022

12.956-11 Dark Side of the Juicy -
Juicy IPA

7908119271034 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,59 01/12/2022

13.568-11 Diamond #1 Double New
England IPA

7908119283747 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 33,00 01/12/2022

13.569-11 Diamond #2 Double New
England IPA

7908119298666 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 33,00 01/12/2022

13.518-11 Doors of Perception - Hazy
IPA

7908119263190 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 32,59 01/12/2022

12.402-11 Double New England
Indian Pale Ale

Barril Sim chope em litro 1,000 28,40 01/12/2022

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2023)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3641     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023. pg.54



Fabricante, importador ou distribuidor: 31.263.375 - Cervejaria Fermi

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.565-11 Dragon Fly Smoothie Sour
Ale

7908119256345 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 31,35 01/12/2022

13.752-11 Earth Dance Double Neipa 7908329405939 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 31,89 01/12/2022

13.148-11 Efeito Zenith - Hazy IPA 7908119297614 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,33 01/12/2022

13.517-11 Espectra - Double Hazy
IPA

7908329416638 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 32,59 01/12/2022

13.750-11 Firefly Smoothie Sour 7908329414108 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 31,89 01/12/2022

13.377-11 Flash Mango Kush - Hazy
IPA

7908119289411 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 31,77 01/12/2022

13.884-11 Flashbacks Double New
England IPA

619205060865 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 33,29 01/12/2022

13.918-11 Fluxo Citrus American IPA 619205165409 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,02 01/12/2022

13.978-11 GB Corporation - NEIPA 619205502112 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 34,51 01/01/2023

13.917-11 German Alien German
Pilsner

619205165416 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,89 01/12/2022

12.401-11 Gravity - Imperial Stout Barril Sim chope em litro 1,000 28,39 01/12/2022

13.376-11 Haka Hash - Double Hazy
IPA

7908119296792 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 32,35 01/12/2022

11.969-11 Halley Hops New England
IPA

7908119216325 Barril Sim chope em litro 1,000 30,93 01/12/2022

13.871-11 Hoppy Noia Double New
England IPA

7908329406059 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 34,36 01/12/2022

13.916-11 Hubble Travel American
Sour

619205165423 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,89 01/12/2022

13.941-11 Inconsciente Coletivo
Double Neipa

619205292792 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 34,36 01/12/2022

12.575-11 Indian Pale Ale - IPA todos
os tipos

Barril Sim chope em litro 1,000 24,30 01/12/2022

13.635-11 Inhale Exhale Hazy IPA 7908119298192 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 31,35 01/12/2022

14.003-11 Kármán Line - NEIPA 619205596135 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,11 01/02/2023

12.957-11 Kraken Mare - Juicy IPA 7908119280951 Barril Sim chope em litro 1,000 28,31 01/12/2022

13.751-11 Ladybug Smoothie Sour 7908119269185 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 31,89 01/12/2022

12.574-11 Laika Journey - Hop Sour 7908119254501 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,54 01/12/2022

13.230-11 Lyzard Hash - Double Hazy
IPA

7908119284041 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,26 01/12/2022

13.147-11 Martians - Hazy IPA 7908119299359 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,37 01/12/2022

13.797-11 Melted Darkness Russian
Imperial Stout

7908119275100 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 33,29 01/12/2022

13.885-11 Midnight Soul Imperial
Stout

7908119267624 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 33,29 01/12/2022

13.919-11 Mimetismo Double NEIPA 619205165393 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 36,51 01/12/2022

13.449-11 Navi Enigma Double New
England IPA

7908119273434 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,64 01/12/2022

13.098-11 Oops I Grapped a Sour -
Hop Sour

7908119277913 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,62 01/12/2022

13.450-11 Pandorian Biosphere
Imperial Gose

7908119279153 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,08 01/12/2022

13.795-11 Phantastik New England
IPA

7908329403638 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 32,47 01/12/2022

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2023)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3641     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023. pg.55



Fabricante, importador ou distribuidor: 31.263.375 - Cervejaria Fermi

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.942-11 Pop Stars Neipa 619205292822 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 33,08 01/12/2022

13.943-11 Raio Líquido American
Sour

619205292853 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,00 01/12/2022

14.005-11 Roly-Poly - Smoothie Sour 619205596173 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,07 01/02/2023

13.796-11 Shadow Signs Russian
Imperial Stout

7908119243598 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 33,29 01/12/2022

13.977-11 Solar Vibes - American
Sour

619205502099 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,96 01/01/2023

13.631-11 Sour Winds Sour Ale 7908119270822 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,85 01/12/2022

13.108-11 Space Party - Hazy IPA 7908119293517 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,09 01/12/2022

13.472-11 Spring Lab - Juicy IPA 7908119291896 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 31,42 01/12/2022

12.842-11 Stardust - New England
IPA

7908119296556 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,89 01/12/2022

13.567-11 Start Over New England
IPA

7908329417581 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,25 01/12/2022

13.082-11 Strata-se - Hazy IPA 7908119277265 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 31,09 01/12/2022

12.958-11 Tem Farinha no Meu Suco
- Hazy IPA

7908119273953 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,29 01/12/2022

13.491-11 The Dank Side of the
Bloom - Double New
England IPA

7908119276077 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 32,30 01/12/2022

13.721-11 The Kaja Nuts Imperial
Gose

7908329418342 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 31,89 01/12/2022

13.228-11 The Rescue - Double New
England IPA

7908119253269 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,60 01/12/2022

13.636-11 Turn on, tune in, drop out -
Double New England IPA

7908119260298 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 31,89 01/12/2022

13.722-11 Waka Land Hazy IPA 7908119272512 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 31,89 01/12/2022

11.970-11 Zenith American Wheat
Beer

7908119218343 Barril Sim chope em litro 1,000 25,11 01/12/2022

14.002-12 Fermi Pilsner 619205596180 Barril Sim Inox cerveja em litro 1,000 24,88 01/02/2023

Fabricante, importador ou distribuidor: 10.411.988 - Cervejaria Klein

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.864-03 Klein American Lager 7898941822729 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 9,22 01/12/2022

11.861-03 Klein Brown Ale 7898941822026 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 17,26 01/12/2022

11.860-03 Klein Curitiba Lager 7898941822484 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 13,76 01/12/2022

11.853-03 Klein ESB 7898941822279 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 23,34 01/12/2022

11.854-03 Klein Estivadora 7898941822262 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 21,60 01/12/2022

11.855-03 Klein INK Witbier 7898941822620 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 21,60 01/12/2022

13.578-03 Klein Pilsen 7898941822521 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 15,40 01/12/2022

11.863-03 Klein Pilsen Puro Malte 7898941822705 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 10,28 01/12/2022

11.863-03 Klein Pilsen Puro Malte 7898941822033 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 10,28 01/12/2022

13.577-03 Klein Pilsen Puro Malte
Leve

7898941822576 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 10,28 01/12/2022

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2023)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3641     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023. pg.56



Fabricante, importador ou distribuidor: 10.411.988 - Cervejaria Klein

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.865-03 Klein Rock IPA 7898941822255 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 16,05 01/12/2022

11.857-03 Klein Rock IPA Imperial 7898941822613 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 21,60 01/12/2022

11.856-03 Klein Session Rock IPA 7898941822606 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 21,60 01/12/2022

11.862-03 Klein Stout 7898941822040 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 15,51 01/12/2022

11.859-03 Klein Tchec 7898941822019 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 12,01 01/12/2022

11.858-03 Klein Weiss 7898941822057 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 12,01 01/12/2022

13.575-03 Rincão Lager 7898941822064 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 14,36 01/12/2022

11.864-04 Klein American Lager 7898941822309 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 13,47 01/12/2022

13.111-04 Klein American Pale Ale 7898941822286 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 21,17 01/12/2022

13.998-04 Klein Chopp de Vinho 7898941822323 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 15,65 01/02/2023

11.863-04 Klein Pilsen Puro Malte 7898941822347 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 11,34 01/12/2022

13.577-04 Klein Pilsen Puro Malte
Leve

7898941822552 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 13,22 01/12/2022

11.865-04 Klein Rock IPA 7898941822316 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 15,65 01/12/2022

11.857-04 Klein Rock IPA Imperial 7898941822477 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 15,65 01/02/2023

13.999-04 Klein Session IPA 7898941822156 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 15,65 01/02/2023

11.858-04 Klein Weiss 7898941822330 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 17,76 01/12/2022

13.575-04 Rincão Lager 7898941822187 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 13,22 01/12/2022

13.576-04 Rincão Pilsen 7898941822439 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 13,22 01/12/2022

13.111-05 Klein American Pale Ale 7898941822842 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 21,50 01/02/2023

11.861-05 Klein Brown Ale 7898941822781 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 19,50 01/02/2023

11.863-05 Klein Pilsen Puro Malte 7898941822415 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 18,00 01/02/2023

14.001-05 Klein Red Wine 7898941822958 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 21,50 01/02/2023

11.865-05 Klein Rock IPA 7898941822859 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 19,50 01/02/2023

11.857-05 Klein Rock IPA Imperial 7898941822422 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 21,50 01/02/2023

13.999-05 Klein Session IPA 7898941822965 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 21,50 01/02/2023

11.862-05 Klein Stout 7898941822392 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 19,50 01/02/2023

11.859-05 Klein Tchec 7898941822804 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 18,00 01/02/2023

11.858-05 Klein Weiss 7898941822866 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 19,50 01/02/2023

13.576-08 Rincão Pilsen 7898941822569 Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 3,62 01/12/2022

11.863-09 Klein Pilsen Puro Malte 7898941822002 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,43 01/12/2022

13.577-09 Klein Pilsen Puro Malte
Leve

7898941822538 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,43 01/12/2022

13.576-09 Rincão Pilsen 7898941822743 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,90 01/12/2022

11.865-11 Klein Rock IPA 7898941822361 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,15 01/12/2022

11.864-11 Klein American Lager 7898941822378 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,26 01/12/2022

13.111-11 Klein American Pale Ale 7898941822712 Barril Sim chope em litro 1,000 25,08 01/12/2022

11.863-11 Klein Pilsen Puro Malte 7898941822293 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,94 01/12/2022

13.577-11 Klein Pilsen Puro Malte
Leve

7898941822545 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,94 01/12/2022

11.858-11 Klein Weiss 7898941822354 Barril Sim chope em litro 1,000 25,03 01/12/2022

13.575-11 Rincão Lager 7898941822750 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,94 01/12/2022

13.576-11 Rincão Pilsen 7898941822200 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,94 01/12/2022

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2023)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3641     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023. pg.57



Fabricante, importador ou distribuidor: 10.411.988 - Cervejaria Klein

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

Fabricante, importador ou distribuidor: 19.900.000 - HNK/Kaiser

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.448-01 Amstel Ultra 7896045506439
7896045506453 (12)

Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,275 3,39 01/12/2022

10.528-01 Bavária Pilsen 78933781
7896045504398 (24)

Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,250 2,51 01/12/2022

10.532-01 Heineken 78935495
7896045504763 (12)
7896045506132 (24)

Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,250 4,96 01/12/2022

10.554-01 Heineken 78936683
7896045505371 (24)

Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 7,90 01/12/2022

10.554-01 Heineken 7896045506538
7896045505869 (24)
7896045506552 (24)

Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 7,90 01/12/2022

12.588-01 Heineken 0% 7896045506040
7896045506057 (24)
7896045506347 (24)

Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 5,46 01/12/2022

10.551-01 Sol Premium 78934115
7896045504497 (24)

Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 6,96 01/12/2022

13.317-01 Tiger Puro Malte 7896045506637
7896045506651 (12)

Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,275 3,93 01/12/2022

10.541-02 Xingu 78906020
7896045501144 (24)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 6,16 01/12/2022

10.544-03 Amstel 7896045504701 (12) Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 8,29 01/12/2022

10.532-03 Heineken Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 12,14 01/12/2022

10.544-06 Amstel 7896045504541 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 9,66 01/12/2022

10.528-06 Bavária Pilsen 78909458
7896045503216 (24)

Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 7,02 01/12/2022

10.554-06 Heineken 7896045506613 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,330 7,90 01/02/2023

10.532-06 Heineken 78905498
7896045502196 (12)
7896045503148 (24)

Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 12,83 01/12/2022

10.536-06 Kaiser Pilsen 78904644
7896045503087 (24)

Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 6,79 01/12/2022

13.317-06 Tiger Puro Malte 7896052607600
7896052607617 (24)

Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 8,80 01/12/2022

10.544-07 Amstel 7896045506378
7896045506392 (12)

Garrafa Sim Vidro acima de 660 ml 1,000 8,81 01/12/2022

10.536-07 Kaiser Pilsen 7896045503476
7896045503483 (12)

Garrafa Sim Vidro acima de 660 ml 1,000 6,32 01/12/2022

10.544-08 Amstel 7896045505319
7896045505326 (12)
7896045506316 (12)

Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 2,95 01/12/2022

13.448-08 Amstel Ultra 7896045506415
7896045506422 (12)

Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 3,30 01/12/2022

10.528-08 Bavária Pilsen 7896045505043
7896045505067 (15)

Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 2,07 01/12/2022

10.532-08 Heineken 7896045505357 Lata Não Alumínio até 330 ml 0,250 3,90 01/12/2022

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2023)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3641     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023. pg.58



Fabricante, importador ou distribuidor: 19.900.000 - HNK/Kaiser

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

7896045505364 (6)

10.554-08 Heineken 7896045506590
7896045506606 (8)

Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 4,11 01/12/2022

12.588-08 Heineken 0% 7896045506859
7896045506866 (8)

Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 3,71 01/12/2022

10.536-08 Kaiser Pilsen 7896045504879
7896045505098 (12)

Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 2,07 01/12/2022

10.551-08 Sol Premium 7896045505845
7896045505852 (12)

Lata Não Alumínio até 330 ml 0,310 3,74 01/12/2022

13.317-08 Tiger Puro Malte 7896052607655
7896052607662 (12)

Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 2,70 01/12/2022

10.544-09 Amstel 7896045504831
7896045504848 (12)
7896045506323 (12)
7896045506408 (18)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,53 01/12/2022

10.550-09 Bavaria 0,0 7896045504565
7896045504589 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,70 01/12/2022

10.528-09 Bavária Pilsen 7896045506095
7896045506101 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,39 01/12/2022

10.532-09 Heineken 7896045523412
7896045501038 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 5,39 01/12/2022

12.588-09 Heineken 0% 7896045506064
7896045506071 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,73 01/12/2022

10.536-09 Kaiser Pilsen 7896045512317
7896045500116 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,85 01/12/2022

13.317-09 Tiger Puro Malte 7896052607624
7896052607631 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,91 01/12/2022

13.317-09 Tiger Puro Malte 7896045506705 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,91 01/12/2022

10.544-10 Amstel 7896045505340
7896045505784 (12)

Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 4,75 01/12/2022

10.528-10 Bavária Pilsen 7896045503452
7896045503810 (12)

Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 3,69 01/12/2022

10.532-10 Heineken 7896045506248
7896045506217 (12)

Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 6,33 01/12/2022

10.533-10 Heineken Keg 5 L 8712000025649
8712000026011 (2)

Lata Não Alumínio acima de 450 ml 5,000 104,54 01/12/2022

10.536-10 Kaiser Pilsen 7896045503414
7896045503421 (12)

Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 3,83 01/12/2022

13.317-10 Tiger Puro Malte 7896052607679
7896052607686 (12)

Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 5,35 01/12/2022

10.544-11 Amstel 7896045506330 (30 L)
7896045504381 (50 L)

Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,14 01/12/2022

10.532-11 Heineken 7896045503162 (30 L)
7896045503179 (50 L)

Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,18 01/12/2022

10.536-11 Kaiser Pilsen 7896045503094 (30 L)
7896045503100 (50 L)

Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,14 01/12/2022

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2023)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3641     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023. pg.59



Fabricante, importador ou distribuidor: 84.689.090 - INCASA S/A

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.395-02 Opa Bier American Lager 7898334960755 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 4,68 01/12/2022

13.514-02 Opa Bier German Lager 7898334960915 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 5,44 01/12/2022

12.625-02 Opa Bier Parque Premium
Lager

7898334960694 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 4,51 01/12/2022

13.790-03 Jerke Pilsen 7898334961028 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,58 01/12/2022

10.436-03 Opa Bier Belgian Blond Ale 7898334960106 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 15,65 01/12/2022

10.422-03 Opa Bier Bock 7898334960137 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 11,29 01/12/2022

12.050-03 Opa Bier Brasileira Puro
Malte Tipo Pilsen

7898334960540 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,58 01/12/2022

13.807-03 Opa Bier Dunkel Weizen 7898334961011 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 12,06 01/12/2022

13.514-03 Opa Bier German Lager 7898334961257 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,86 01/02/2023

13.514-03 Opa Bier German Lager 7898334960823 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,86 01/12/2022

13.808-03 Opa Bier Hefe Weizen 7898334960984 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 12,06 01/12/2022

10.437-03 Opa Bier Imperial IPA 7898334960090 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 15,65 01/12/2022

10.426-03 Opa Bier IPA 7898334960076 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 15,87 01/12/2022

13.806-03 Opa Bier Kristall Weizen 7898334961004 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 12,06 01/12/2022

12.051-03 Opa Bier Merecida Puro
Malte Tipo Pilsen

7898334960564 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,58 01/12/2022

10.400-03 Opa Bier Pale Ale 7898334960052 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 9,53 01/12/2022

12.625-03 Opa Bier Parque Premium
Lager

7898334960670 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,34 01/12/2022

10.398-03 Opa Bier Pilsen 7898334960021 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 9,35 01/12/2022

11.359-03 Opa Bier Pilsen JEC 7898334960199 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 6,84 01/12/2022

10.401-03 Opa Bier Porter 7898334960038 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 9,53 01/12/2022

12.624-03 Opa Bier Premium Lager 7898334960687 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,34 01/12/2022

10.431-03 Opa Bier Strong Golden
Ale

7898334960120 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 15,88 01/12/2022

10.432-03 Opa Bier Strong Golden
Ale 10 Anos

7898334960113 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 15,88 01/12/2022

10.403-03 Opa Bier Weizen 7898334960045 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 12,06 01/12/2022

11.147-03 Opa Bier Witbier 7898334960083 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 15,44 01/12/2022

13.789-04 Opa Bier Brut Barrel Aged 7898334961103 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 152,98 01/12/2022

10.399-06 Opa Bier Chopp 7898334960229 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 12,46 01/12/2022

10.406-06 Opa Bier Old Ale 7898334960069 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 18,39 01/12/2022

10.413-06 Opa Bier Pilsen Parque 7898334960175 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 7,94 01/12/2022

13.791-09 Catarina Lager Puro Malte 7899389704011 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,39 01/12/2022

13.914-09 Coruja Pilsen 7899389704066 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,80 01/12/2022

13.855-09 Dinkel Pilsen Dois Maltes 7898334961165 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,71 01/12/2022

12.050-09 Opa Bier Brasileira Puro
Malte Tipo Pilsen

7898334960533 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,52 01/12/2022

13.514-09 Opa Bier German Lager 7898334961615 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,30 01/01/2023

13.808-09 Opa Bier Hefe Weizen 7898334960991 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,38 01/01/2023

10.426-09 Opa Bier IPA 7898334960304 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,72 01/12/2022

12.051-09 Opa Bier Merecida Puro
Malte Tipo Pilsen

7898334960557 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,54 01/12/2022

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2023)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3641     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023. pg.60



Fabricante, importador ou distribuidor: 84.689.090 - INCASA S/A

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

10.400-09 Opa Bier Pale Ale 7898334960342 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,38 01/12/2022

12.625-09 Opa Bier Parque Premium
Lager

7898334960700 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,68 01/12/2022

10.398-09 Opa Bier Pilsen 7898334960168
7898334960656 (18)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,63 01/12/2022

11.359-09 Opa Bier Pilsen JEC 7898334960267 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,63 01/12/2022

10.413-09 Opa Bier Pilsen Parque 7898334960281
7898334960649 (18)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,63 01/12/2022

10.401-09 Opa Bier Porter 7898334960328 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,38 01/12/2022

10.403-09 Opa Bier Weizen 7898334960335 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,38 01/12/2022

13.915-09 Saint Bier Pilsen 7899389704073 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,80 01/12/2022

10.398-10 Opa Bier Pilsen 7898334960809 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 4,07 01/12/2022

10.413-10 Opa Bier Pilsen Parque 7898334960816 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 3,88 01/12/2022

10.436-11 Opa Bier Belgian Blond Ale 7898334960786 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

10.422-11 Opa Bier Bock 7898334960779 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

10.399-11 Opa Bier Chopp 7898334960243 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

10.437-11 Opa Bier Imperial IPA 7898334960762 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

10.426-11 Opa Bier IPA 7898334960571 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

10.406-11 Opa Bier Old Ale 7898334960618 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

10.400-11 Opa Bier Pale Ale 7898334960595 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

10.401-11 Opa Bier Porter 7898334960601 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

10.431-11 Opa Bier Strong Golden
Ale

7898334960717 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,86 01/12/2022

10.432-11 Opa Bier Strong Golden
Ale 10 Anos

7898334960625 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,87 01/12/2022

10.403-11 Opa Bier Weizen 7898334960588 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

11.147-11 Opa Bier Witbier 7898334960793 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,89 01/12/2022

Fabricante, importador ou distribuidor: 40.003.219 - OBSERVATORIUM CERVEJAS

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

14.007-11 Observatorium Bohemian
Pilsner

618341746626 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/02/2023

14.009-11 Observatorium Double IPA 618341746640 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,00 01/02/2023

14.006-11 Observatorium India Pale
Lager

618341746633 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,00 01/02/2023

14.008-11 Observatorium Witbier 618341746602 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/02/2023

Fabricante, importador ou distribuidor: 08.387.899 - SUD Birrificio Artigianale

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.030-01 Sud American Special
Lager

742832373944 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 7,83 01/12/2022

11.038-01 Sud Oatmeal Stout 10742832373965 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 9,49 01/12/2022

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2023)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3641     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023. pg.61



Fabricante, importador ou distribuidor: 08.387.899 - SUD Birrificio Artigianale

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.032-02 Sud Dark Strong Ale 742832374095 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,375 15,54 01/12/2022

11.034-02 Sud Dubbel 742832373999 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,375 18,46 01/12/2022

11.036-02 Sud Quadruppel 742832374002 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,375 18,46 01/12/2022

11.035-02 Sud Tripel 742832373982 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,375 18,46 01/12/2022

11.844-02 Sud Tripel Wood Age 742832137836 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,375 20,03 01/12/2022

11.030-03 Sud American Special
Lager

742832374040 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 9,98 01/12/2022

11.128-03 Sud Barley Wine 10742832374054 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 18,70 01/12/2022

11.037-03 Sud Ipa 742832374033 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 14,67 01/12/2022

11.842-03 Sud Oatmeal Stout 10742832137840 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 18,20 01/12/2022

11.039-03 Sud Pale Ale 10742832374023 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 15,36 01/12/2022

11.031-03 Sud Pilsen Extra 742832374125 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 9,45 01/12/2022

14.011-03 Sud Premium Lager 798190204611 Garrafa Não Plástico 451 a 650 ml 0,500 6,65 01/02/2023

11.040-03 Sud Weizenbier 742832373975 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 14,93 01/12/2022

11.041-03 Sud Witbier 742832374088 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 14,93 01/12/2022

11.127-03 Vienna Lager 742832374019 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 17,26 01/12/2022

13.308-04 Sud Bock 742832200813 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 17,84 01/12/2022

11.032-04 Sud Dark Strong Ale 742832374101 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 23,15 01/12/2022

11.033-04 Sud Dark Strong Ale
Envelhecida

742832374026 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 75,16 01/12/2022

11.037-04 Sud Ipa 742832137881 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 16,08 01/12/2022

11.049-04 Sud Pilsen 742832137911 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 11,11 01/12/2022

13.307-04 Sud Session IPA 742832137928 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 16,36 01/12/2022

11.040-04 Sud Weizenbier 742832137898 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 17,90 01/12/2022

11.041-04 Sud Witbier 742832137904 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 17,74 01/12/2022

14.010-05 Freeway Chopp Pilsen 798190204574 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 15,60 01/02/2023

11.037-05 Sud Ipa Garrafa Não acima de 1000 ml 28,15 01/12/2022

11.038-05 Sud Oatmeal Stout Garrafa Não acima de 1000 ml 25,23 01/12/2022

11.031-05 Sud Pilsen Extra 742832137867 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 23,06 01/12/2022

11.040-05 Sud Weizenbier Garrafa Não acima de 1000 ml 25,87 01/12/2022

11.041-05 Sud Witbier Garrafa Não acima de 1000 ml 26,68 01/12/2022

11.048-11 Sud American Lager Barril Sim chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

11.039-11 Sud Pale Ale Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

11.049-11 Sud Pilsen 10742832137857 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

11.041-11 Sud Witbier 798190204550 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,64 01/12/2022

Fabricante, importador ou distribuidor: 21.129.906 - Unika

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.586-02 Berliner Weisse Garrafa Não 331 a 450 ml 11,27 01/12/2022

11.062-02 Unika American Lager Garrafa Não 331 a 450 ml 10,03 01/12/2022

13.270-02 Unika Bala Dalva Ris 7898960762006 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 17,83 01/12/2022

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2023)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3641     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023. pg.62



Fabricante, importador ou distribuidor: 21.129.906 - Unika

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.269-02 Unika Bike Hops Lager 7898960762563 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 11,10 01/12/2022

13.268-02 Unika Black Coffee IPA 7898960762570 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 12,50 01/12/2022

11.584-02 Unika Catharina Sour 7898960762600 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 13,07 01/12/2022

11.069-02 Unika Catharina Sour
Tangerina Clemenules

7898960762211 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 11,27 01/12/2022

11.583-02 Unika Dark Lager 7898960762167 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 11,10 01/12/2022

11.578-02 Unika Double IPA 7898960762112 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 13,60 01/12/2022

13.445-02 Unika Endemic 7898960762709 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,375 46,30 01/12/2022

11.061-02 Unika German Lager 7898960762013 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 10,03 01/12/2022

11.064-02 Unika Ovelha Negra Black
IPA

7898960762105 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 12,62 01/12/2022

11.581-02 Unika Session IPA 7898960762129 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 11,27 01/12/2022

11.579-02 Unika Triple IPA 7898960762143 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 15,50 01/12/2022

13.272-02 Unika Vincent Porter 7898960762587 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 10,03 01/12/2022

11.063-02 Unika West Coast IPA 7898960762020 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 12,62 01/12/2022

11.582-02 Witbeer Garrafa Não 331 a 450 ml 11,27 01/12/2022

13.271-10 Unika Cap4 New England
IPA

7898960762556 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 31,36 01/12/2022

11.584-10 Unika Catharina Sour
Ameixa e Laranja

7898960762594 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 25,48 01/12/2022

13.981-10 Unika Catharina Sour
Araçá e Maracujá

7898960762822 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 22,00 01/02/2023

13.975-10 Unika Catharina Sour
Morango

7898960762761 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 20,00 01/01/2023

13.275-10 Unika Identidade Born
Hazy IPA

7898960762518 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 31,36 01/12/2022

13.273-10 Unika Kraken Mare Juicy
IPA

7898960762549 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 30,23 01/12/2022

13.274-10 Unika Skunk Juice IPA 7898960762532 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 31,36 01/12/2022

11.586-11 Berliner Weisse Barril Sim chope em litro 1,000 25,45 01/12/2022

13.849-11 Capitular Belgian Table 7898960762921 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,16 01/12/2022

13.486-11 Unika American Barleywine 7898960762716 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,24 01/12/2022

13.337-11 Unika American Idaho IPA 7898960762662 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,93 01/12/2022

11.062-11 Unika American Lager 7898960762358 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

13.850-11 Unika American Wheat
Wine

7898960762914 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,77 01/12/2022

11.580-11 Unika Âncora Negra NEIPA 7898960762310 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,82 01/12/2022

11.585-11 Unika APA Single Hop 7898960762471 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,85 01/12/2022

11.580-11 Unika Australian Juicy IPA 7898960762303 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,82 01/12/2022

13.311-11 Unika Bala Dalva Imperial
Stout

7898960762617 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,13 01/12/2022

13.269-11 Unika Bike Hops Lager 7898960762655 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

11.064-11 Unika Black Coffee IPA 7898960762297 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,19 01/12/2022

11.064-11 Unika Black IPA 7898960762242 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,33 01/12/2022

13.848-11 Unika Brown Ale 7898960762907 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,77 01/12/2022

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2023)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3641     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023. pg.63



Fabricante, importador ou distribuidor: 21.129.906 - Unika

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.580-11 Unika Cap4 New England
IPA

7898960762372 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,82 01/12/2022

11.584-11 Unika Catharina Sour
Ameixa e Laranja

7898960762396 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,13 01/12/2022

11.584-11 Unika Catharina Sour
Araça

7898960762754 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,13 01/12/2022

11.584-11 Unika Catharina Sour
Araça e Maracujá

7898960762877 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,13 01/12/2022

11.584-11 Unika Catharina Sour Cajú
e Pitanga

7898960762747 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,13 01/12/2022

11.584-11 Unika Catharina Sour
Clemenules

7898960762884 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,13 01/12/2022

11.584-11 Unika Catharina Sour
Frutas Vermelhas

7898960762402 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,13 01/12/2022

11.584-11 Unika Catharina Sour
Limão e Laranja

7898960762389 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,13 01/12/2022

11.584-11 Unika Catharina Sour
Morango

7898960762334 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,13 01/12/2022

11.584-11 Unika Catharina Sour
Morango e Gengibre

7898960762419 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,13 01/12/2022

11.584-11 Unika Catharina Sour
Morango e Limão

7898960762426 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,13 01/12/2022

11.582-11 Unika Citrus Witbeer 7898960762266 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,88 01/12/2022

11.585-11 Unika Dandelion 7898960762464 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,85 01/12/2022

13.881-11 Unika Dank Affair NEIPA 7898960762938 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,82 01/12/2022

11.583-11 Unika Dark Lager 7898960762174 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,45 01/12/2022

11.578-11 Unika Double IPA 7898960762235 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,19 01/12/2022

13.338-11 Unika English Porter 7898960762679 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

11.061-11 Unika German Lager 7898960762181 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

11.584-11 Unika Ginger Sour 7898960762433 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,13 01/12/2022

11.584-11 Unika Ginger Sour com
Hibisco

7898960762440 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,13 01/12/2022

13.406-11 Unika Haze Lager 7898960762693 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,65 01/12/2022

13.275-11 Unika Identidade Born
Hazy IPA

7898960762631 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,82 01/12/2022

11.069-11 Unika Irish Extra Stout 7898960762488 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

13.273-11 Unika Kraken Mare Juicy
IPA

7898960762648 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,31 01/12/2022

13.312-11 Unika Lemon Hazer IPA 7898960762624 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,82 01/12/2022

11.071-11 Unika Madre Pils 7898960762495 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

11.580-11 Unika New England IPA 7898960762150 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,82 01/12/2022

11.069-11 Unika Olga Pils 7898960762525 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

11.582-11 Unika Passion Witbeer 7898960762273 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,88 01/12/2022

11.580-11 Unika Purple Haze IPA 7898960762327 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,82 01/12/2022

11.581-11 Unika Session IPA 7898960762228 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,45 01/12/2022

11.580-11 Unika Skunk Juicy IPA 7898960762198 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 35,90 01/12/2022

11.580-11 Unika Tangeripa 7898960762280 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,82 01/12/2022

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2023)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3641     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023. pg.64



Fabricante, importador ou distribuidor: 21.129.906 - Unika

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.579-11 Unika Triple IPA 7898960762204 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,19 01/12/2022

13.748-11 Unika Viena Lager Kozmic 7898960762730 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/12/2022

11.063-11 Unika West Coast IPA 7898960762259 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,33 01/12/2022

Fabricante, importador ou distribuidor: 21.285.590 - WM CERVEJARIA ARTESANAL LTDA

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.987-10 Swamp Coffee Mug
Oatmeal Stout

7898958483272 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 18,00 01/02/2023

13.990-10 Swamp Double Bite
Imperial IPA

7898958483487 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 18,00 01/02/2023

13.854-10 Swamp Foreplay APA 7898958483630 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 17,00 01/02/2023

13.984-10 Swamp German Pilsen 7898958483005 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 13,50 01/02/2023

13.996-10 Swamp Grassroots Imperial
IPA

7898958483425 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 18,00 01/02/2023

13.852-10 Swamp Hop Bite IPA 7898958483395 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 17,50 01/02/2023

13.988-10 Swamp Lucy In the Sky
Witbier

7898958483432 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 16,50 01/02/2023

13.853-10 Swamp Pilz My Balls IPL 7898958483401 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 17,00 01/02/2023

13.993-10 Swamp Session Bite
Session IPA

7898958483494 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 16,50 01/02/2023

13.995-10 Swamp Summer Session
IPA

7898958483418 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 16,50 01/02/2023

13.994-11 Swamp Boquera Style New
England IPA

7898958483791 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/02/2023

13.985-11 Swamp Bréjo IPA 7898958483661 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/02/2023

13.987-11 Swamp Coffee Mug
Oatmeal Stout

7898958483692 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/02/2023

13.990-11 Swamp Double Bite
Imperial IPA

7898958483739 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,00 01/02/2023

13.854-11 Swamp Foreplay APA 7898958483616 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,77 01/12/2022

13.986-11 Swamp Froggy IPA 7898958483685 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/02/2023

13.984-11 Swamp German Pilsen 7898958483470 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/02/2023

13.996-11 Swamp Grassroots Imperial
IPA

7898958483814 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,00 01/02/2023

13.988-11 Swamp Lucy In The Sky
Witbier

7898958483708 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/02/2023

13.989-11 Swamp Mangroove IPL 7898958483722 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/02/2023

13.991-11 Swamp Nasty IPA 7898958483753 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/02/2023

13.992-11 Swamp Petit Pave
Doppelbock

7898958483777 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,00 01/02/2023

13.997-11 Swamp Premium Lager 7898958483845 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/02/2023

13.993-11 Swamp Session Bite
Session IPA

7898958483821 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/02/2023

13.995-11 Swamp Summer Session
IPA

7898958483807 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,88 01/02/2023

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2023)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3641     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023. pg.65



Fabricante, importador ou distribuidor: 21.285.590 - WM CERVEJARIA ARTESANAL LTDA

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.852-12 Swamp Hop Bite IPA 7898958483524 Barril Sim Inox cerveja em litro 1,000 27,92 01/12/2022

13.853-12 Swamp Pilz My Balls IPL 7898958483562 Barril Sim Inox cerveja em litro 1,000 26,85 01/12/2022

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2023)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3641     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023. pg.66



Fabricante, importador ou distribuidor: 90.049.156 - Vinícola Garibaldi

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

10.073-08 Garibaldi Gotas de Uva 7896034300802
27896034300806 (12)

Garrafa Não Vidro 401 a 660 ml 0,660 11,73 01/12/2022

10.074-08 Garibaldi Gotas de Uva
Festa

7896034301793 Garrafa Não Vidro 401 a 660 ml 0,660 17,55 01/12/2022

12.778-09 Garibaldi Ice Branco 7896034302806 Garrafa Não Vidro 661 a 1200 ml 0,750 31,18 01/12/2022

13.824-09 Garibaldi Ice Rose 7896034302929 Garrafa Não Vidro 661 a 1200 ml 0,750 31,18 01/12/2022

13.982-09 Garibaldi Uva Moscato
Branco

7896034302974
17896034302971 (6)

Garrafa Não Vidro 661 a 1200 ml 0,750 19,17 01/02/2023

ANEXO II
(Ato DIAT nº 001/2023)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA REFRIGERANTE

Pe/SEF nº 3641     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023. pg.67



Fabricante, importador ou distribuidor: 48.878.179 - BORA BEBE BRASIL LTDA

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

14.000-04 Bora Bebe Energy
Drink Morango

7898968923799 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 8,26 01/02/2023

14.000-04 Bora Bebe Energy Drink
Coco e Açaí

7898968923492 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 8,26 01/02/2023

14.000-04 Bora Bebe Energy Drink
Maça Verde

7898968923553 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 8,26 01/02/2023

14.000-04 Bora Bebe Energy Drink
Melancia

7898968923614 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 8,26 01/02/2023

14.000-04 Bora Bebe Energy Drink
Original

7898968923676 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 8,26 01/02/2023

14.000-04 Bora Bebe Energy Drink
Tropical

7898968923737 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 8,26 01/02/2023

14.000-05 Bora Bebe Energy Drink
Coco e Açaí

7898968923454 Lata Não Alumínio até 300 ml 0,269 4,64 01/02/2023

14.000-05 Bora Bebe Energy Drink
Maça Verde

7898968923515 Lata Não Alumínio até 300 ml 0,269 4,64 01/02/2023

14.000-05 Bora Bebe Energy Drink
Melancia

7898968923577 Lata Não Alumínio até 300 ml 0,269 4,64 01/02/2023

14.000-05 Bora Bebe Energy Drink
Morango

7898968923751 Lata Não Alumínio até 300 ml 0,269 4,64 01/02/2023

14.000-05 Bora Bebe Energy Drink
Original

7898968923638 Lata Não Alumínio até 300 ml 0,269 4,64 01/02/2023

14.000-05 Bora Bebe Energy Drink
Tropical

7898968923690 Lata Não Alumínio até 300 ml 0,269 4,64 01/02/2023

14.000-06 Bora Bebe Energy Drink
Coco e Açaí

7898968923478 Lata Não Alumínio acima de 300 ml 0,473 6,42 01/02/2023

14.000-06 Bora Bebe Energy Drink
Maça Verde

7898968923539 Lata Não Alumínio acima de 300 ml 0,473 6,42 01/02/2023

14.000-06 Bora Bebe Energy Drink
Melancia

7898968923591 Lata Não Alumínio acima de 300 ml 0,473 6,42 01/02/2023

14.000-06 Bora Bebe Energy Drink
Morango

7898968923775 Lata Não Alumínio acima de 300 ml 0,473 6,42 01/02/2023

14.000-06 Bora Bebe Energy Drink
Original

7898968923652 Lata Não Alumínio acima de 300 ml 0,473 6,42 01/02/2023

14.000-06 Bora Bebe Energy Drink
Tropical

7898968923713 Lata Não Alumínio acima de 300 ml 0,473 6,42 01/02/2023

ANEXO III
(Ato DIAT nº 001/2023)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA BEBIDA ENERGÉTICA

Pe/SEF nº 3641     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023. pg.68


